PAGE
5

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 08 ноября 2012 года

	№ 709-р

	пгт. Междуреченский

Об основных направлениях налоговой
политики муниципального образования
Кондинский район на 2013 год
и на плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район, утвержденным решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 г. № 133 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», постановлением администрации района от 27 июля 2010 г. № 989 «О порядке составления проекта решения Думы Кондинского района о бюджете муниципального образования Кондинский район на очередной финансовый год и плановый период» (с изменениями                                                    на 05 сентября 2011 г.):

1.Одобрить прилагаемые Основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов (приложение).

2.Органам администрации Кондинского района, структурным подразделениям администрации Кондинского района руководствоваться Основными направлениями налоговой политики при формировании бюджета муниципального образования Кондинский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

3.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы экономики и финансов.

	Глава администрации

	М.В. Шишкин

лг/Банк документов/Распоряжения 2012
Приложение

к распоряжению администрации района

от 08 ноября 2012 года № 709-р
Основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
Основные направления налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов разработаны на основе:

бюджетного послания Президента Российской Федерации от 28 июня 2012 г. «О бюджетной политике в 2012-2014 годах»;

основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов;

изменений налогового законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

долгосрочных стратегических приоритетов развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

основных направлений налоговой политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

1.1.Цели и задачи налоговой политики на 2013 год и плановый период                                   2014 и 2015 года:
Основными задачами налоговой политики муниципального образования Кондинский район в 2013 году будет реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала муниципального образования, повышение собираемости налогов и сборов, дальнейшее снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.

Приоритетными направлениями налоговой политики муниципального образования Кондинский район на 2013 год являются:

увеличение налогового потенциала муниципального образования Кондинский район, в том числе за счет привлечения инвестиций, открытия новых современных производств, реализации приоритетных инвестиционных проектов;

улучшение качества администрирования доходных источников местных бюджетов;

повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти области, органов местного самоуправления и федеральных органов государственной власти;

оптимизация состава местных налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства в муниципальном образовании Кондинский район с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений.

В целом реализация основных направлений налоговой политики муниципального образования Кондинский район позволит:

повысить уровень ответственности главных администраторов доходов местного бюджета за выполнение плановых показателей поступления доходов;

скоординировать действия органов исполнительной власти местного самоуправления муниципального образования с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов на территории муниципального образования Кондинский район;

создать в муниципальном образовании Кондинский район благоприятный инвестиционный климат;

совершенствовать механизмы использования муниципальной собственности.

1.2.Основные направления прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Кондинский район:
Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц, являющийся федеральным налогом, в 2011 году сформировал 78 % налоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования Кондинский район. Сумма поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет Кондинского района составила 251 995,4 тыс. рублей.

По налогу на доходы физических лиц процентные ставки, порядок и сроки уплаты останутся без изменений. В целях заинтересованности района, в качестве стимулирующего механизма по наращиванию налогового потенциала района Думой района принято решение о согласии на полную замену части дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы с физических лиц в бюджет муниципального образования Кондинский район, который с 2013 года установлен в размере 100 процентов.

В соответствии с основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов планируется внести изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части дополнения перечня социальных налоговых вычетов и уточнения порядка предоставления имущественного налогового вычета. Указанные меры направлены на поддержку инвестиций и развитие человеческого капитала. Принятие мер на федеральном уровне повлечет за собой дополнительные потери консолидированного бюджета муниципального образования Кондинский район по налогу на доходы физических лиц. В связи с тем, что на федеральном уровне не определены основные элементы налогообложения (перечень и размер налоговых вычетов), определить объем выпадающих доходов консолидированного бюджета района не представляется возможным.

Налоги на имущество
Планируется на местном уровне сохранение действующих льгот по уплате налога на имущество физических лиц и земельного налога.

На федеральном уровне планируется включение в Налоговый кодекс Российской Федерации главы, касающейся налога на недвижимость. На основании анализа результатов работ по проведению кадастровой (массовой) оценки недвижимости и формированию кадастра недвижимости планируется подготовить проект соответствующих изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, которые должны предусматривать последовательный и постепенный переход от действующих налогов на имущество к новому налогу, а также предельные сроки такого перехода.

Транспортный налог

Транспортный налог, являющийся региональным налогом (100% зачисляемый в бюджет района), в 2011 году сформировал 4,8% налоговых доходов консолидированного бюджета района. Стопроцентный норматив отчислений обеспечил 15 328,3 тыс. рублей поступлений налога в бюджет муниципального образования Кондинский район.

Начиная с 2013 года будет введена минимальная ставка транспортного налога (без возможности ее снижения законами субъектов Российской Федерации) для легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 410 л.с. в размере 300 руб. с 1 л.с. с возможностью увеличения этой ставки законами субъектов Российской Федерации. Также предполагается увеличение в 5 раз средних ставок транспортного налога для мощных мотоциклов (с мощностью двигателя свыше 130-150 л.с), гидроциклов (свыше 150 л.с), катеров и яхт (свыше 300 л.с).

С 2012 года действуют нулевые ставки транспортного налога в отношении автомобилей легковых с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы)                                              до 150 лошадиных сил включительно. Изменения обусловлены тем, что Федеральным законом от 27 ноября 2010 г. № 306-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах Российской Федерации» увеличены ставки акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей. В связи с чем в бюджете 2013 года предусмотрены выпадающие доходы в сумме 4,5 млн рублей.
Налогообложение в рамках специальных налоговых режимов

С 01 января 2013 г. будет введена патентная система налогообложения для индивидуальных предпринимателей, которая в виде главы 26.5 части второй Кодекса будет выделена из главы 26.2 «Упрощенная система налогообложения» в самостоятельный специальный налоговый режим.

Главой 26.5 Кодекса будут установлены минимальные и максимальные размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, являющегося базой для исчисления налога, которые субъекты Российской Федерации будут вправе увеличивать от трех до пяти раз в зависимости от осуществляемой предпринимательской деятельности. Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, смогут привлекать наемных работников, средняя численность которых не должна превышать 15 человек.

При этом 100% поступлений от патентной системы налогообложения будет направляться в бюджеты муниципальных образований.

Поступления по специальным налоговым режимам в 2011 году сформировали 11,3 % налоговых доходов консолидированного бюджета района и составили                                       36 566,1 тыс. рублей, в том числе:

поступления налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, сформировали 5,1% налоговых доходов консолидированного бюджета района и составили 16 367,5 тыс. рублей;

поступления единого налога на вмененный доход сформировали 6,2 % налоговых доходов консолидированного бюджета района и составили 20 110,7 тыс. рублей;
поступления единого сельскохозяйственного налога сформировали 0,03 % налоговых доходов консолидированного бюджета района и составили 87,9 тыс. рублей.

Кроме того, доход от выдачи патентов на осуществление предпринимательской деятельности при применении упрощенной системы налогообложения в бюджет муниципального образования за 2011 год составил 190,1 тыс. рублей.

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
С 2013 года упрощенную систему налогообложения для индивидуальных предпринимателей на основе патента, которая применяется в настоящее время, в соответствии со статьей 346.25.1 Налогового кодекса Российской Федерации главы 26.2 «Упрощенная система налогообложения» заменит патентная система налогообложения. Указанная статья Налогового кодекса Российской Федерации с 01 января 2013 г. утрачивает силу.
Единый налог на вмененный доход

По единому налогу на вмененный доход с 01 января 2013 года вводится патентная система налогообложения для индивидуальных предпринимателей путем ее выделения из упрощенной системы налогообложения в самостоятельный налоговый режим. Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход с 2013 года станет добровольным, и данный налоговый режим по мере расширения сферы применения патентной системы налогообложения будет с 2018 года отменен.

Поступление налога будет зачисляться в бюджеты муниципальных образований, согласно решению Думы района от 29 декабря 2009 г. № 882 «Об установлении единого норматива отчислений в бюджеты поселений Кондинского района от единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, подлежащего зачислению в бюджет муниципального образования Кондинский район» 50 процентов в бюджет района, 50 процентов в бюджеты муниципальных образований. Данные изменения внесены в целях стимулирования органов местного самоуправления городских и сельских поселений в мобилизации дополнительных доходов.

Изменение значений коэффициента К_2 на территории муниципального образования Кондинский район не предполагается.
Единый сельскохозяйственный налог
Установленный спецрежим налогообложения по единому сельскохозяйственному налогу приносит в бюджеты муниципальных образований района незначительные объемы поступлений. Норматив зачисления налога в местный бюджет 2013 года увеличится до 100% от 70% в 2012 году.
Оценка эффективности налоговых льгот
В соответствии с постановлением администрации Кондинского района                                        от 31 мая 2010 г. № 656 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» проводится ежегодная оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот с целью обеспечения контроля результативности установленных налоговых льгот и их соответствия общественным интересам.

В соответствии с целевой программой Кондинского района «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Кондинский район на 2012 и 2013 годы», утвержденной постановлением администрации Кондинского района от 10 апреля 2012 г. № 570 «Об утверждении целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Кондинский район на 2012 и 2013 годы», в 4 квартале 2012 года, в 2013 году планируется разработать и внедрить новый порядок оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот. Вместе с тем, в 2013 году в автономном округе планируется при участии экспертной организации разработать и внедрить новый порядок оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на региональном уровне.

Основной целью совершенствования порядка является выработка новых подходов к системе оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, содействующих повышению качества управления муниципальными финансами Кондинского района, обеспечению финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы района, увеличению социально-экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот, а также обеспечению стабильности производственной и финансово-экономической деятельности организаций на основе применения мер государственной поддержки, совершенствование системы управления процессом принятия решений об установлении, продлении или отмене налоговых льгот на муниципальном уровне.